Муниципальное казённое учреждение «Управление образования»

муниципального образования «Боханский район»

(МКУ УО Боханского муниципального района)

Ленина ул., 57 д., Бохан п., Иркутская область, 669311

e-mail: roo_bohan@inbox.ru

__ОКПО 02106263, ОГРН 1113850009173, ИНН/КПП 3849014640/3849901001__

ПРИКАЗ

«17» февраля 2023 г.                               №74/2

Об утверждении дорожной карты

 С целью обеспечения координации действий МКУ УО Боханского муниципального

района и общеобразовательных организаций по реализации общеобразовательных программ с

учётом введения федеральных основных общеобразовательных программ, обновленных ФГОС

НОО и ООО, изменений во ФГОС СОО и концепций преподавания учебных предметов

(предметных областей).

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Единую муниципальную дорожную карту по реализации концепций учебных

предметов (предметных областей) (Приложение 1).

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на начальника ИМО МКУ УО Башанову

М.Ф.

Начальник:                                                                Буяева Л.С

mailto:roo_bohan@inbox.ru

Единая дорожная карта реализации концепций

учебных предметов в МО «Боханский район»

Раздел 1. Особенности муниципалитета

Возможностимуниципалитета

для реализации концепций

учебных предметов

(предметных областей)

В МО «Боханский район» налажена работа

районных  методических объединений учителей

по всем предметам и направлениям

обеспечивающие успешное взаимодействие

между педагогами РМО. На базе 14 школ

работают на основе договоров кружки и секции

от Дома детского творчества и Детской

юношеской спортивной школы. Налажено

взаимодействие с Боханским педагогическим

колледжем.Доля педагогов имеющих первую и

высшую квалификационную категорию

составляет не менее 57,3%.

Точки особого внимания

муниципалитета

Низкие результаты государственной итоговой

аттестации выпускников по математике,

обществознанию, биологии.  Низкая доля

выпускников – высокобальников.10% учащихся

обучается по программам для детей с ОВЗ.

Проблемы муниципалитета - Наличие общеобразовательных организаций с

низкими результатами обучения;

- Наличие общеобразовательных организаций с

признаками необъективности по результатам

ВПР;

- Нехватка педагогических кадров таких как:

педагог- логопед, педагог - дефектолог, педагог

- психолог, тьютор, учителя математики,

иностранного языка;

- «Старение»педагогических кадров, средний

возраст  составляет 44,8 лет;

- Низкий уровень материально-технического

оснащения.

Раздел 2.Цель, задачи, ожидаемые результаты.

Цель:  Повышение качества знаний обучающихся по преподаваемым предметам.

Задачи:

- совершенствование профессиональных(предметных, методических, оценочных)

компетенции педагогических кадров;

- повышение результатов государственной итоговой аттестации выпускников;

- повышение мотивации учителей – предметников к непрерывному

самообразованию, к поиску новых эффективных путей совершенствования

учебно-воспитательного процесса, к организации исследовательской и творческой

деятельности;

- методическое  сопровождение образовательного процесса в помощь учителю-

предметнику при реализации основных положений Концепции.

Ожидаемые результаты внедрения Единой дорожной карты реализации

концепций учебных предметов (предметных областей) в Боханском районе:

-  Снижение доли выпускников общеобразовательных организаций, не

получивших аттестаты о среднем общем образовании;

- Снижение доли выпускников общеобразовательных организаций, не

подтвердивших освоение основных общеобразовательных программ основного

общего образования в летние сроки;

- Отсутствие школ в списке необъективных по результатам ВПР;

- Повышение профессионального уровня педагогов;

- Расширение участия обучающихся в общественно значимых мероприятиях.

Раздел 3.Направления реализации.

3.1.Совершенствование  методической компетенции педагогов

№ Наименование

мероприятия

Сроки

выполнения

Участники

/ответственные

Ожидаемые

результаты

1 Ознакомление педагогов

Боханского района с

содержанием Концепций

преподавания учебных

предметов

«Обществознание»,

«Физическая культура»,

«Астрономия», «Физика»,

«Химия», предметной

области «Искусство»,

«Технология», «Бурятский

язык»   реализующих

основные

общеобразовательные

программы, Концепции

развития географического

образования с привлечением

учительской и родительской

общественности

2020-2021 Педагоги,

Руководители ОУ,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

район»

Корректировка

рабочих программ и

планов работы

методических

объединений

педагогов с учетом

мнения родительской

общественности

2 Диагностика педагогических

кадров (анкетирование):   -

выявления затруднений в

обучении через различные

аспекты;

- определения уровня

2020-2024 Педагоги,

Руководители ОУ,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

Обеспечение роста

профессионального

мастерства

педагогических

работников

профессиональной

компетентности к

применению современных

образовательных технологий

педагогической

деятельности.

район»

3 Формирование базы данных

по кадровому обеспечению

и резерва предметных

областей предметов

«Обществознание»,

«Физическая культура»,

«Астрономия», «Физика»,

«Химия», «Искусство»,

«Технология», «Бурятский

язык», «Физическая

культура», «ОБЖ» и

ежегодное ее обновления.

2020-2024 Педагоги,

Руководители ОУ,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

район»

Определение

потребности

организации в кадрах

и подбор персонала

совместно с

руководителями ОУ.

Анализ текучести

кадров, поиск методов

борьбы с высоким

уровнем текучести.

4 Обеспечение

информационного

сопровождения

мероприятий по реализации

Концепции учебных

предметов в сети Интернет

2020 - 2024 МКУ УО МО

«Боханский

район»,

Образовательные

организации

Формирование

открытого банка

данных по вопросам

реализации концепций

учебных предметов на

сайтах

образовательных

организаций и сайте

МКУ УО МО

«Боханский район» с

целью

информирования всех

участников

образовательного

процесса

3.2.Совершенствование  предметной компетенции педагогов
№ Наименование

мероприятия

Сроки

выполнения

Участники

/ответственные

Ожидаемые

результаты

1 Организация повышения

квалификации

педагогических и

управленческих

работников Боханского

района по вопросам

реализации

общеобразовательных

программ с учетом ФГОС и

концепций преподавания

учебных предметов в части

достижения предметных,

метапредметных и

личностных результатов по

программе «Особенности

преподавания учебных

предметов в соответствии с

2020 - 2024 Педагоги района,

ГАУ ДПО ИРО,

образовательные

организации

Формирование заявок

потребности от

общеобразовательных

организаций в части

повышения

квалификации

педагогических

работников по вопросам

реализации

общеобразовательных

программ с учётом

ФГОС и концепций

преподавания учебных

предметов

предметными

концепциями»

2 Развитие системы

непрерывного повышения

квалификации учителей

физики, химии, географии,

технологии, бурятского

языка, обществознания

через организацию

мероприятий различного

формата (круглые столы,

мастер-классы,

конференции и т.д.)

2020 - 2024 Педагоги района,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

район»,

Обсуждение и решение

вопросов реализации

общеобразовательных

программ с учётом

ФГОС и концепций

преподавания учебных

предметов

3 Семинары – практикумы,

круглые столы,

конференции

направленные на

совершенствование

современных

образовательных

технологий для подготовки

обучающихся к ЕГЭ, ОГЭ,

ВПР.

 В период с

2020 по 2024

гг.,

ежемесячно

Педагоги района,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

район»,

Повышение качества

образования по

предметам

4 Участие педагогов МО
«Боханский район» в

муниципальном, окружном и

региональном этапе
Всероссийского конкурса

«Учитель года», «Учитель

технологии», «Учитель

ОБЖ», «Лучший учитель
бурятского языка», «Лучшее

школьное методическое

объединение», «Лучший
кабинет родного языка»

Ежегодно Педагоги района,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

район»

Повышения

непрерывного

творческого мастерства

педагогов с учётом

ФГОС и концепций

преподавания учебных

предметов

5 Организация и проведение

муниципальных конкурсов,

научно-практических

конференций, олимпиад

Ежегодно  Обучающиеся

ОУ, педагоги,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

район»

Выявление, поддержка

и развитие одаренных

обучающихся,

формирования у

школьников научных

форм системного

мышления, с учетом

внедрения концепции

учебных предметов;

3.3.Совершенствование  оценочной компетенции педагогов
№ Наименование

мероприятия

Сроки

выполнения

Участники

/ответственные

Ожидаемые

результаты

1 Организация и проведение

муниципального конкурса

методических разработок

педагогов района участие в

региональном конкурсе

Ежегодно Педагоги района,

руководители РМО,

методисты  МКУ

УО МО «Боханский

район»

Повышения

непрерывного

творческого

мастерства педагогов

с учётом ФГОС и

концепций

преподавания

учебных предметов

2 Круглый стол по теме:
«Система оценки качества

образования и достижения

планируемых результатов
изучения учебных предметов

«физика», «химия»,

«астрономия», «география»,
«обществознание»,

«бурятский язык»,

«технология», «ОБЖ»,

«физическая культура»

Ежегодно Педагоги района,

руководители РМО,

методисты  МКУ

УО МО «Боханский

район»

Обсуждение  и

решение вопросов

направленных

оценивание качества

образования  с учетом

реализации концепции

преподавания

учебных предметов

3 Совещания, семинары,

практикумы для педагогов

района  направленные  на

рассмотрение оценивания

работ ВПР, ОГЭ, ЕГЭ,

работу  с кодификаторами

по предметам.

Ежемесячно  Руководители ОУ,

педагоги района,

руководители РМО,

методисты  МКУ

УО МО

«Боханскийрайон»

Ликвидация

выявленных проблем

обучающихся

4 Разработка критериев и

диагностического

материала педагогами для

отслеживания уровня

сформированности учебно-

познавательных

компетенций обучающихся

в образовательных

организациях

Ежегодно Педагоги района,

руководители РМО,

методисты  МКУ

УО МО «Боханский

район»

Диагностические

работы, материалы о

состоянии и динамики

уровня

сформированности

учебно-

познавательных

компетенций

обучающихся в

образовательной

организации.

3.4.Совершенствование  способов межпредметной интеграции и создание

развивающей  образовательной среды с учетом выявленных особенностей
№ Наименование

мероприятия

Сроки

выполнения

Участники

/ответственные

Ожидаемые

результаты

1 Распространение лучших

практик подготовки

школьников к ГИА (ЕГЭ,

ОГЭ) по обществознанию,

географии, физике, химии

Ежегодно Педагоги района,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

район»

Повышения

непрерывного

личностного роста

педагогов, повышение

качества знаний

обучающихся  с учётом

ФГОС и концепций

преподавания учебных

предметов

2 Семинары – практикумы по

теме: «Интеграция урочной,

внеурочной деятельности и

дополнительного

образования для

личностного роста и

профессионального

самоопределения

обучающихся»

Ежегодно Педагоги района,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

район»

Совершенствование

мотивации

обучающихся и их

раннее

самоопределение

3 Семинары – практикум по

теме: «Активные формы и

методы способствующие

формированию ключевых
компетенций на уроках»

2020, 2022,

2024

Педагоги,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

район»

Повышения

непрерывного

личностного роста

педагогов, повышение

качества знаний

обучающихся  с учётом

ФГОС и концепций

преподавания учебных

предметов

4 Методические семинары по

теме: «Модели современных
уроков, отвечающих

требованиям системно-

деятельностного подхода в

свете требовании концепции
преподавания учебных

предметов «физика», «химия»,

«астрономия», «география»

Ежегодно Педагоги района,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

район»

Обсуждение  и

решение вопросов

направленных  на

реализацию

современных

требований

предъявляемых к

современному уроку с

учетом  реализации

концепции

преподавания учебных

предметов

5 Межпредметный фестиваль

мастер-классов по теме:

«Успешный в учёбе -

успешный в жизни» на базе

организаций

высокооснащённых центров

«Точка роста»

Ежегодно Педагоги района,

руководители

РМО, методисты

МКУ УО МО

«Боханский

район»

Повышения

непрерывного

личностного роста

педагогов и

обучающихся и

повышение качества

знаний с учётом ФГОС

и концепций

преподавания учебных

предметов

Раздел 4. Материально-техническое обеспечение внедрения Единой дорожной

карты реализации концепций учебных предметов (предметных областей).

Реализация муниципальной программы «Развитие общего, дошкольного, и

дополнительного образования МО «Боханский район» на 2018-2020г.г.»

утверждённая постановлением Администрации МО «Боханский район», проекта

муниципальной целевой программы «Развитие образования» на 2021-2025г.г.».

Раздел 5. Управленческие решения, направленные на внедрение Единой

дорожной карты реализации концепций учебных предметов (предметных

областей) на уровне муниципалитета/ общеобразовательной организации.

- Приказ о создании рабочей группы по разработке единой дорожной карты

реализации концепций учебных предметов на муниципальном уровне;

- Создание консультационного пункта по вопросам реализации единой дорожной

карты концепций учебных предметов на муниципальном уровне;

- Внесение изменений в план работы МКУ УО МО «Боханский район»;

- Приказ об утверждении единой дорожной карты реализации концепций учебных

предметов на муниципальном уровне;

- Распорядительные акты о проведении мероприятий плана.